

اولوس



اولوس، نشریه دانشجویان تورک دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران

سال دوم، شماره هشتم، سه شنبه ۶ دی ۸۴، قیمت ۵۰ تومان

شام آخر انسانیت

ده، نه، هشت، هفت، ... سه، دو، یک

بنگ، بنگ، بنگ

مسیح متولد شد. غلغله و شادی آغاز می شود، جهان غرق شادی می شود.

هورا، هورا، هورا

فشفشه ها آتش می پراکنند و گلوله های رنگین آسمان را سرخ می کنند. رگبارها به حرکت در می آیند و بازی نامتعقل فشنگها به موازات آدمیان آغاز می شود.

بنگ، بنگ، بنگ

مسیح زاده می شود. سال نو مبارک

هدیه ها به تساوی تقسیم می شود. سهمی خمپاره و سهمی عروسک.

مسیح متولد می شود و بر بالای صلیب می رود که او نه یک بار که هر روز مصلوب می شود. سهم یکی نان و سهم دیگری گلوله.

مسیح هر روز مصلوب می شود و به همراهش دوستی و محبت. چرا که سهم یکی لولیدن در بستر گرم خویش است و دیگری لرزیدن در واگن های قطاری بی تحرک.

سهم یکی آغوش مادر است و دیگری سوختن. سهم یکی ماندن است و دیگری در شکم مادر دریده شدن. تمام دنیا ۲۰۰۶ میل سال تولد مسیح را جشن می گیرند. دیگر چه کسی می تواند در جوار پای کوبی مردمان دنیا فریاد حق معصومانیه کودکان را بشنود.

آری، از تره‌باغ می گویم، جایی که مادران و خواهرانم را از خانه‌هایشان بیرون می رانند. هر روز قتل و غارت و تجاوز. جایی که هر روز برادر و خواهرانم را می سوزانند. مادران آبیستن را شکم می درند.

جایی که نه زندگی‌های مانده است و نه امیدی که دیگر عدالت سرخ علوی نیز به سخن نمی آید گویی تشیع نیز دوباره سیاه گشته و مشرعیین سیاست باز عرصه‌ی زیرنگ نیز، دست در دست صلیبونی انداخته‌اند.

که گویی نه عیسی بوده است و نه محمدی که یکی برای ارمنستان بزرگ و دیگری به درد آریایی بودن مسیح و محمد را به مسلخ می سیرند.



تقویم جنایات ارمنه

مؤسسين حزب داشناک، که این حزب را با هدف ایجاد ارمنستان بزرگ تشکیل داده بودند در گام اول قصد ایجاد یک کشور ارمنی، مرکب از ایالات شرق آناتولی و ایالت ایروان را داشتند. در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم چون در کشور عثمانی نتوانسته بودند در این راستا کاری از پیش ببرند تمام نیروی خود را بکار بستند که در قفقاز بتوانند با به راه انداختن آشوب، بخشی از برنامه های خود را پیاده کنند.

شکست ناکوگان روسیه در جنگ ۱۹۰۵ از امپراطوری نه چندان قدرتمند ژاپن که با اعتراضات مردمی علیه نظام فئودرالی تزار و آشوب و ناآرامی در سراسر روسیه، بویژه قفقاز همراه بود؛ داشناکها را که مترصد فرصتی بودند برآن داشت بار دیگر جنگهای قومی و مذهبی میان مسلمانان و ارمنه قفقاز را شعله ور کنند که این بار نیز همانند گذشته روسها با تجهیز و تشویق ارمنه به امواج دهشتناک کشتار و غارت ترکها دامن زدند.

که یکی از نتکین ترین فجایع بشری توسط ارمنه با حادثه ترور یک بازرگان منتفذ آذربایجانی در باکو در سال ۱۹۰۵ توسط داشناکهای ارمنی آغاز شد.

در این کشتار وحشیانه ۱۵۸ روستای آذربایجانی به قتل رسیدند.

جنایات ارمنه علیه ترکها را در سالهای ۱۹۱۷ در ارومیه، خوی، سلماس و ماکو نیز شاهد هستیم. نسل کشی ترکها توسط ارمنه در طول تاریخ هیچگاه قطع نشده و به محض پیش آمدن فرصتی برای ارمنها ادامه یافته است. اقدامات داشناکها و کشتار آذربایجانیها دیگر بار با پیدایش سستی در ارکان امپراطوری شوروی، در قره باغ ادامه می یابد. که تقویم این جنایات و حوادث رخ داده در قره باغ به صورت فهرست وار ارائه می گردد.

نوامبر ۱۹۸۷: تحریک نمایندگان مهاجرین ارمنی در فرانسه بر اشغال قره باغ توسط آقابنکیان، مشاور ارمنی الاصل گورباچف

۲۵ ژانویه ۱۹۸۸: اخراج اولین گروه آذربایجانیها از قره باغ

۸ فوریه ۱۹۸۸: جمع آوری امضاء برای جدایی خان کندی از آذربایجان توسط ارمنه

۱۳ فوریه ۱۹۸۸: شروع موج اعتراضات

۱۸ فوریه ۱۹۸۸: اخراج ۴۰۰۰ آذربایجانی از مناطق قره باغ

۱۹ فوریه ۱۹۸۸: برگزاری میتینگ اعتراض در باکو

۲۰ فوریه ۱۹۸۸: مراجعه داشناکها به اتحادیه شوروی برای الحاق قره باغ به ارمنستان

۲۶ فوریه ۱۹۸۸: خلق فاجعه سومقاییت توسط ارمنه

۱۸ جولای ۱۹۸۸: تصدیق و تأکید بر بودن و ماندن قره باغ کوهستانی در مرزهای آذربایجانی توسط اتحاد جماهیر

سپتامبر ۱۹۸۸: اخراج فیجئانه آذربایجانیها از قره باغ؛ ۸۰ نفر آذربایجانی به قتل رسیدند.

۱۷ نوامبر ۱۹۸۸: اعتراض آذربایجانیها در باکو به قتل عام در شوشا

۱۵ ژانویه ۱۹۸۹: اعلان وضعیت فوق العاده در قره باغ کوهستانی توسط میخائیل گورباچف

۹ ژانویه ۱۹۹۰: برگزاری خود سرانه کنگره اقتصادی قره باغ کوهستانی توسط پارلمان ارمنستان بدون هر گونه مجوز قانونی

۱۶ اگوست ۱۹۹۱: صدور بیانه در خصوص جدا شدن قره باغ از آذربایجان توسط ارمنه

۲۶ فوریه ۱۹۹۲: خلق فاجعه نسل کشی در خوجالی توسط ارتش مشترک روس و ارمنی

۸ می ۱۹۹۲: امضاء راه حل مسالمت امیز مناقشه قره باغ توسط رئیس جمهور ارمنستان در تهران

۹ می ۱۹۹۲: اشغال شوشا توسط قشون ارمنی (مساحت ۲۸۹ کیلومتر مربع)

۱۸ می ۱۹۹۲: اشغال لاجین توسط قشون ارمنی (مساحت ۱۸۳۵ کیلومتر مربع)

جولای و اگوست ۱۹۹۲: استقامت پیروزمندانه آذربایجانیها در آغدره

ژانویه و فوریه ۱۹۹۲: تشدید مضاعف جنگ در قره باغ

۲ آوریل ۱۹۹۳: اشغال کلجبر توسط قشون ارمنی (مساحت ۱۹۳۶ کیلومتر مربع)

۱۰ آوریل ۱۹۹۳: گسترش درگیریها

۳۰ آوریل ۱۹۹۳: شورای امنیت سازمان ملل متحد اشغال کلجبر را مذموم خوانده و آزادی آنرا طی قطعنامه شماره ۸۲۲ خواستار می شود.

جولای و اگوست ۱۹۹۳: از دست رفتن ۵ منطقه آذربایجان

۲۳ جولای ۱۹۹۳: اشغال «آغدام» توسط ارمنه (مساحت ۱۰۹۳ کیلومتر مربع)

۳۰ جولای ۱۹۹۳: صدور قطعنامه ۸۵۳ از طرف شورای امنیت سازمان ملل متحد مبنی بر محکومیت تجاوز ارمنه

۲۱ اگوست ۱۹۹۳: اشغال «فضولی» توسط ارمنه (مساحت ۱۳۸۶ کیلومتر مربع)

۱۲ اگوست ۱۹۹۳: اشغال «جبرائیل» توسط ارمنه (مساحت ۱۰۵۰ کیلومتر مربع)

۳۰ اگوست ۱۹۹۳: اشغال «فادلی» توسط ارمنه (مساحت ۸۰۲ کیلومتر مربع)

۲۸ اکتبر ۱۹۹۳: تصرف «زنگیلان» توسط ارمنه (مساحت ۷۰۷ کیلومتر مربع)

اکتبر ۱۹۹۳: صدور قطعنامه ۸۸۴ از طرف شورای امنیت مبنی بر محکومیت تجاوز ارمنه

اکتبر و نوامبر ۱۹۹۳: جلوگیری از هجوم ارمنه در «بیله قان» و «ترتر»

۱۲ می ۱۹۹۴: امضاء سند آتش بس

۱۹۹۵: سفر حساس گروه مینسک به قره باغ

۱۹۹۶: در لیسبون با میانجیگری گروه مینسک، تمامیت ارضی دو کشور به رسمیت شناخته شده و قره باغ در داخل مرزهای آذربایجان قرار می گیرد.

۳ مارس ۱۹۹۷: تسلیم متن اعتراضی از طرف وزیر امور خارجه آذربایجان به سفیر روسیه در باکو مبنی بر قرار دادن سلاح در اختیار ارمنستان.

۱۸ جولای ۱۹۹۷: مطرح نمودن راه حلهای مناقشه قره باغ از طرف گروه مینسک.

سپتامبر ۱۹۹۷: برگزاری انتخابات حيله گرانه ریاست جمهوری در قره باغ کوهستانی توسط اشغال گران ارمنی

دسامبر ۱۹۹۷: ارایه راه حل از طرف میانجی ها

۷ نوامبر ۱۹۹۸: عقب نشینی میانجی ها از ایده های اولیه

۲۱ فوریه ۲۰۰۱: بررسی سیاستهای میانجی های حل مناقشه قره باغ از طرف روزنامه های رسمی

و اکنون آغاز سال ۲۰۰۶ است و قره باغ این تکه جدا شده از جهان اسلام همچنان در اشغال، به راستی بیش از ۱۰ سال مذاکره برای نشان دادن صلح طلبی کافی نیست؟

قره‌باغ پاسخ به یک ادعا

هارای قاجار اوغلو

قرن بیستم، به تعبیری قرن ژنو سایدھا بود. ژنو سایدھایی که منطقه خاورمیانه و قفقاز را به مثابه محل تداخل نیروهای متعارض جهانی - هر چه بیشتر، در خود نوردید. از درگیری های ژنادی و جنگ جهانی اول - ترکان جوان علیه پان اسلاویسم گرفته تا قتل عام ترکهای مسلمان توسط ارمنه و آسوری های ارتدوکس در آذربایجان جنوبی نسل کشی اسماعیل خان سمیتکو در آذربایجان و آناطولی - تا قتل عام وحشتناک و غم انگیز در قره باغ کوهستانی در واپسین دهه این قرن، همه و همه برداشتهایی تاریخی - هر چند تراژیک - از این سده پر مخاطره انسانی است. اما آنچه در این نوشتار، نگارنده درصدد پردازش آن است، تراژدی قفقاز در دهه ۹۰ و پاسخ به مدعای غالب ژنادی حاکم بر آن است. ارمنه سکنی گزیده در کشور ارمنستان فعلی، آنجا که جهنم جمهوری ها در عصر رفیق استالین برای ایشان آفرید، بر آند تا جامعه قره باغ را به - مضامین چون ستم ژنادی قوم غالب ترک بر اقلیت ارمنی در این جمهوری نیست داده و در نتیجه جنگ قره باغ را جنگی مشروع، استقلال طلبانه و راهی بخش تلقی نماید/ از ماهیت کنش انسانی جنگ و نیز صورت بندی خشونت گرای - در حد توهش و بربریت حاکم بر این جنگ به اصطلاح

استقلال طلبانه - که بگذریم، به فهم ژنو پلیتیک جنگ قره باغ می رسیم. ژنو پلیتیک و جنگ قره باغ: سیاست در مفهوم بین-الدولی آن به ویژه، در ژنو پلیتیک رقم می خورد. ژنو پلیتیک حاکمیت فهم جغرافیایی از کنش سیاسی را در بر دارد. بدین مفهوم عرصه بین الدولی، عرصه جغرافیایی بوده، تنگناها و فراخناهای جغرافیایی، غالبیت نهایی در تصمیم سازی بین الدولی را بر عهده دارند.

ارمنستان به مثابه تنگنای ژنو پلیتیک: آنگاه که در جنگ جهانی اول، فشار ترکان جوان برای آزاد سازی ژنو پلیتیک آناطولی، موجب پیش روی ارمنه به سوی فلات آذربایجان - حد واسط فلات آناطولی و آذربایجان را فراهم ساخت تا ارمنه تا آنجایی مستقر شوند که بر اساس جعلی تاریخی از آن تحت عنوان ارمنستان شرقی یاد می گردد، و آنگاه که در سال ۱۹۳۸ صورت بندی جماهیر در شوروی شکل نهایی خود را یافت، تنگنای ژنو پلیتیک ارمنستان نیز آغازید. تنگنایی که کشور شوراها در صورت بندی خود از جماهیر در عصر استالینسم با وعده ی بهشت جمهوری ها، ولی در واقع با ایجاد " جهنم جمهوری ها " آن را رقم زد. جهنم جمهوری ها " شکل دمی درونی جغرافیایی اتحاد شوروی را به گونه ای رقم زد که با تعبیه " گر ه های " جغرافیایی مابین جمهوری ها - همچون مابین تاجیکستان و ازبکستان با گر ه سمرقند و بخارا، و نیز قزاقستان و ازبکستان، آبخازیا در گرجستان و قره باغ کوهستانی میان ارمنستان و آذربایجان، امکان هر

جدایی و استقلال را از " جمهوریهای مستقل شورایی" بگیرد. گر ههایی که هر کدام، پس از سال ۱۹۹۱ و فروپاشی شوروی موجب ایجاد یک جنگ تمام عیار داخلی یا بین الدولی را در فضای حیاتی امپرتوری فرو پاشیده، فراهم ساخته و یا حداقل تنشها و بحرانهای منطقه ای را تا سر حد جنگ پیش برده است!

ژنو پلیتیک ارمنستان: ارمنستان متحقق ما بین دو فلات یاد شده، عملاً با تداوم امتداد رشته کوههای " اروس" و " آنته اروس" به سوی آرارات و پیوست آرارات در درون مرزهای ارمنستان به دو بخش « شمالی» و « جنوبی» تقسیم شده است. منطقه شمالی شهری و صنعتی تر تا ایروان و مرز گرجستان، و منطقه کم حاصل خیر کشاورزی جنوب تا مرز ایران، تحت تنگنای نخجوان، به دیگر سخن ارمنستان برای اینکه بتواند وحدت و توازن ملی خود را میان شمال و جنوب حفظ کند، به گشایش ژنو پلیتیک نیاز دارد.

چرا که بدون این فضای حیاتی، عملاً دو ارمنستان متفاوت، با شرایط دشوار ارتباط جغرافیایی میان دو بخش را شاهد خواهد بود. به لحاظ همین تنگنا است، که ارمنستان نیازمند پیشروی یا به سوی شرق و یا به سوی غرب می باشد. با توجه به استقرار دولت ترکیه به عنوان یک قدرت منطقه ای شبهه هژمون در مرزهای غربی، با وجود زمینه عمیق انگیزش ارمنه در مقابل ترکان عثمانی و کشور ترکیه و بافت ایدئولوژیک ضد ترک که ریشه های قابل اعتنایی نیز در جنگ اول جهانی دارد، عملاً ارمنستان فاقد امکان پیشروی به سوی غرب است. لذا تنها راه حل رفع تنگنایی

دادگاه انقلاب خوی فعال سیاسی آذربایجانی را روانه زندان کرد

جواد عباسی معلم و فعال سیاسی ساکن سلماس روز پنجشنبه ۱ دی با حکم دادگاه انقلاب شهرستان خوی روانه زندان شد. عباسی که متهم به تجزیه طلبی و ارتباط با گروههای پان توریست است، قبلاً از طرف دادگاه انقلاب خوی به ۶ ماه حبس قطعی محکوم شده بود. شرکت در مراسم قلعه بابک، تلاش برای سرنگونی رژیم جمهوری اسلامی ایران، برهم زدن امنیت ملی و چاپ و نشر اعلامیه و آگهی های حرکت ملی آذربایجانی از دیگر اتهامات جواد عباسی است. ایشان قبلاً به مدت ۲۵ روز در بازداشتگاه اداره اطلاعات خوی زندانی بوده است.

۲۳ دسامبر ۲۰۰۵ - ۲ دی ۱۳۸۴، کمیته دفاع از زندانیان سیاسی آذربایجان (آسمک)

دادگاه انقلاب تبریز فعال سیاسی آذربایجانی را روانه زندان کرد

هدایت ذاکر معلم و فعال سیاسی تبریزی روز یکشنبه ۴ دی با حکم دادگاه انقلاب شهرستان تبریز روانه زندان شد. ذاکر متهم به تجزیه طلبی، شرکت در مراسم قورولنای قلعه بابک، به خطر انداختن امنیت ملی، تشویش افکار عمومی و اعتقادات پان توریسمی می باشد.

این فعال سیاسی آذربایجان بعد از چند ماه بلا تکلیفی در ۴ دی ماه ساعت ۱۰ صبح روانه زندان گردید و مدت حبس او ۶ ماه اعلام شده است. همچنین هدایت ذاکر در روز اول دی بعد از منع از تدریس و کار معلمی از وزارت آموزش و پرورش اخراج شده بود.



سینار یک روزه میرزا حسن رشدیه و آموزش نوین

سینار یک روزه میرزا حسن رشدیه و آموزش نوین پنج شنبه ۸ دی ماه از ساعت ۱۵ الی ۱۹ در محل فرهنگسرای حکیمیه واقع در تهرانپارس - فاز یک - پارک نور برگزار می گردد. از بین مقالات علمی ارسال شده به دبیرخانه این همایش تعداد ۱۰ مقاله در این همایش ارائه خواهد شد. همچنین نمایشگاه نشریات دانشجویان آذربایجانی نیز همزمان با برگزاری این همایش در این فرهنگسرا دایر خواهد بود. سینار میرزا حسن رشدیه و آموزش نوین توسط سازمان غیر دولتی (NGO) خانه فرزندان آذربایجان (آذربایجان گنج لرنوی) و با همکاری سازمان غیر دولتی (NGO) ستارخان مدنیت اوجاغی برگزار می گردد. لازم به ذکر است که هم اکنون کلاسهای آموزش نثر تورکی آذربایجانی با تدریس استاد ارجمند ادبیات آذربایجان جناب ناصر منظوری روزهای شنبه هر هفته در محل امور فرهنگی شهرداری منطقه ۶ واقع در خیابان نجات الهی در حال برگزاری است. از برنامه های گذشته خانه فرزندان آذربایجان می توان به برگزاری سلسله نشستهای ادبیات آذربایجان و هزاره سوم در فرهنگسرای سرو (بانو)، برگزاری مراسم تجلیل از استاد زبان و ادبیات تورکی آذربایجانی مرحوم گنجعلی صباحی با همکاری انجمن ادبی صابر و ستارخان مدنیت اوجاغی و... در فرهنگسرای بهمن، کلاسهای آموزش خبرنگاری و خبرنگاری با تدریس اساتید ارجمند فرزاد صمدلی و ایواژ طاها در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران و نیز برگزاری اردوهای یک روزه فرهنگی - تفریحی برای دانشجویان دانشگاه های تهران اشاره کرد. از برنامه های ستارخان مدنیت اوجاغی می توان به برگزاری شبهای شعر و موسیقی آذربایجانی در روزهای سه شنبه هر هفته در فرهنگسرای حکیمیه، برگزاری بزرگداشت روز جهانی زبان مادری اشاره کرد. لازم به ذکر است که این سازمان غیر دولتی (ستارخان مدنیت اوجاغی) در نظر دارد مراسم بزرگداشت (۸۰ - سالگی) استاد زبان و ادبیات تورکی آذربایجانی و مدیر مسؤل نشریه و اریلق جناب دکتر جواد هینت را در آینده ای نزدیک برگزار نماید.

بیانیه جمعی از طلاب آذربایجان شرقی در اعتراض به هتک حرمت مسجد جامع شهر آندام در قره باغ اشغالی

«و من اظلم ممن منع مسجلاحد الله ان یذکر فیها اسمه سعی فی خرابها» بقره ۱۱۵

در جریان اشغال ۲۵ درصد از خاک آذربایجان توسط دولت غاصب ارمنستان - که بیش از یک و نیم میلیون آواره و سی هزار شهید برجای نهاد- برای محو هویت اسلامی قاراباغ بیش از ۹ مسجد و ۴۴ امامزاده و چهار میلیون و ششصد هزار جلد کتاب چاپی و نسخه خطی شیعی سوزانده شد. هزاران زن و کودک هتک حرمت و بیرحمانه قتل عام شدند و مسجد جامع تاریخی شهر شوشا منهدم و به جای آن کلیسای احداث گردید. سیزده سال پیش با حمایتهای نظامی-سیاسی کشورهای غربی و مسیحی بویژه روسیه از ارمنستان، قره باغ از بیکره جهان اسلام شد و به خاطر کوتاهی و عدم حمایت جدی کشورهای اسلامی از آذربایجان، قره باغ هنوز هم تحت اشغال است و علیرغم مقام معظم رهبری (دام ظلّه) در آن سالها مبنی بر اینکه: «جمهوری اسلامی ایران اجازه نخواهد داد اسرائیل دومی در کنار مرزهایش تشکیل شود.» اکنون دولت ایران در پاسخ به فریادهای یاللمسلمین شیعیان آواره آذربایجان، اقدام به صدور گاز به این کشور کرده است! بدهی است! که با تامین انرژی و آسایش، ارمنستان در ادامه اشغال توانمندتر و مصمم تر خواهد بود و در حالی که چند ماه پیش ۴ میلیون دلار از بیت المال مسلمین برای بازسازی کلیساهای ارمنی ایران اختصاص یافت، کشور ارمنستان نهایت بی حرمتی را نسبت به مساجد آن کشور، از جمله مسجد تاریخی «گوی میچید» ایروان روا می دارد! اللهم اننا نشکوا الیک.....

جمعی از طلاب آذربایجان شرقی حوزه علمیه قم

<p>اولوس نشریه دانشجویان تورک دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران</p>	<p>مدیر مسئول: حسین حیدری زیر نظر شورای سردبیری همکاران این شماره: جمشید اسمعیلی، اکرم اسداللهی، پیمان عارف، شهرام زمانی، غفور علویور E-mail: Ulus_weekly@yahoo.com</p>
---	---